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A tanév végén.

Egy elmúlt tanév eredményeire te
kinthetnek vissza ismét a szülök. Ez az 
eredmény tabbj-kevésbbé kielégítő. Isko
láink niveau-ja folytonosan emelkedik, s 
ehhez képest javul az az értelmi fok is, 
melylyel gyermekeink azokból kikerülnek. 
Ez pedig nagyon fontos. A megélhetés 
gondjai mindig súlyosbodnak, s igy csak 
természetes, sőt észszerű, l.a az iskola 
már eleve az életi e neveli a gyerme
keket.

A lefolyt vizsgálatok arról az örven
detes körülményről győzhetnek meg bár
kit is, hogy a gyakorlati élet követelmé
nyei mind szélesebb medret vájnak ma
guknak oktatási rendszerünkben. Reform 
reformra következik, melleknek úgyszól
ván kivétel nélkül az az irányzatuk, hogy 
ezt a czélt a megvalósuláshoz közelebb 
vigyék. Az elemi- és középiskolák, a ke
reskedelmi- és egyéb szakiskolák tanter
vének. be >sztás inak és általános tanítási 
rendjenek az eddigi alapoktól eltérő meg
állapítása, illetőleg megváltoztatása csakis 
ebből az okból történik.

A középiskolák immáron inkább az 
életnek kezdik nevelni ma a gyermeke 
két, mint azelőtt. Még nem is olyan régen 
szent és sérthetetleneknek tartott u. n. 
paedagógiai elvek romokban hevernek, s

TÁItCZA.
Ellen emlékkönyvéből.

Szeretsz, s szeretlek őrült szerelemmel
Lángoljon vérünk, hisz ifjak vagyunk. 
Könnyelmű lelked, rokon a lóik -mmel; 
Széditso mámor az izzó agyunk.

Pajzán kaczajnnk ah sohso szűnjön meg. 
Törjünk virágot; miénk a jelen ;
Bús őszi napok majd ug.v is megjönnek; 
SS hidd, unalmas lesz mind ah végtelen I

Viiran dalolva járjuk hát utunkat. 
Gyönyört epedvo s nyerve mindenütt. 
Mi lesz a rége ? Ne bántsa agyunkat, 
Elmúlunk iqry is, ha az óra üt . . .

Ajk ajkra forrjon és kebel kebelre.
Akkor is h í a végponton leszünk ; 
Végső csókunktól mámor száll lelkünkre;
« a más-világra kaczagva megyünk!

Mesko Sándor.

Eszményi szerelem.
A .Kunszontmárton és Vidéke” eredeti tárcája. 

Irta: Tdegdy Lajos.

Óh, hol vagy te boldog ifjú aranykor, hol 
vagytok azon édes, rövid ideig tartó, elringató 

ezekből támadt fel diadalmas Pliőnix ma
dárként a gyakorlati oktatás elve. Szem
látomást az a törekvés hatja át közokta
tásügyünk lelkes bajnokait és vezérlő fér
fiúit, hogy az iskola ne csupán elvont tu
dományok ismeretére tanítson, hanem hogy 
igazi előkészítője legyen a való életnek, 
s a mi legtöbb, hogy tetemesen megköny- 
nyit.se a pályaválasztás nehéz feladatát.

A pályaválasztás évről-évre megújuló 
súlyos feladat és kötelesség, mely gyöt
rően nehezedik az aggódó és a gyerme
kük jövőjén töprenkedő szülők lelkére. 
Ezt a gondot teljes egészében át bírjuk 
érezni s ez magyarázza meg egyúttal azt 
is, hogy ily körültekintő gondossággal 
írunk e kérdésről. Azt mondhatnék, hogy 
most aránylag könnyű a helyzet! I’ubli- 
cistikai feladatunk ugyanis azt teszi kö
telességünkké, hogy a pályaválasztás kér
dését is magasabb szempontokból, hogy 
úgy mondjuk a korszellem irányitó hatá
sából kiindulva tárgyaljuk.

Az anyagelviség korát éljük. Minde
nül' és mindenben a reális, kézzelfogható 
értek ma a döntő tényező. Ideális törek
véseknek a korszellem .semmikép se ked
vez, s azt hisszük, nem csalódunk, ha ki
mondjuk, hogy a gyakorlati pályáé a jövő. 
A tudományos pályák értéke mintha aki
hanyatlott volna, amiben valószínűleg sok 
része van annak is, hogy oda nem való,

álmok, képzelődések, melyek hozzád drága Vil
mám fűződtek ? S hol vagy te első, egyetlen 
szerelmem. Szivein elfásul, ha reád gondolok s 
keblem meghasadni vélem, ha eszembe jut gyá
szos sorsod. Ilyenkor fantosiám ismét életre kelt; 
látlak magam előtt dideregni ama végzetes .la
pon, melyen megismertelek, majd a mint végig 
siklasz a bálterem sima parquettjén, azon em
berrel ki téged megölt • engem boldogtalanná 
tett, látom, mint nyújtja feléd csábitő karjait, 
mit oly örömmel fonsz a magadéba, s rólam és 
az engem gyötrő mély fájdalmaimról tudomást 
sem veszesz.

De mintha fátyol vonulna el, szemeim előtt 
elmúlnak e' képek, s előttem áll a rideg jövő. 
Ott fekszel kicsiny szobádban, kedvenez tárgyaid 
és szektáid közepette. Gyönyörű kék, bágyadt 
szemeid mereven esüggenek az ágyad felett 
függő elefánt csont feszületen. Gondolataid az 
üdvözítő szenvedésein járva, megkönyebbiilni 
látszol az elkerülhetetlennel; ily ifjan lemondani 
az életről, az csak a túl világi boldogság sugallata 
lehet. Halvány piros ajkaid neveket tetszenek 
rebegni, de hogy kié az . . . az már földi titok.

És még sem akarom, bár kénytelen vagyok 
elhinni, hogy itt hagytál vérző, gyógyulatlan 
szívvel. Oh bár ne i, láttalak volna meg. Miért 
is hozott össze a sors bennünket ? De miért 

tehetségtelen, vagy épen a könnyű életet 
hajszoló elemek léptek nagy számmal a 
pályákra.

A inig tehát egyrész azt látjuk, hogy 
a gyakorlati pályákon lévők tekintélyé 
örvendetesen gyarapodik, addig másrészt 
a tudományos pályákra való özönlés is 
kiseb méretűvé kezd válni. Ez egyelőre 
árváltozás és bízvást mondhatjuk, a visz- 
szahatás eredménye. Es ezt nemcsak a 
társadalom életében, hanem a hivatalos 
oktatási körök munkálkodásában is meg
figyelhetjük. Az élet gyakorlati czéljait 
van hivatva szolgálni a slöjd, vagyis kéz
ügyességi oktatás behozatala iskoláinkba, 
nemkülönben a testedzés, a tornázás ha
tékonyabb felkarolása.

Hogy mekkora sulylyal eshet a jövő 
nemzedék fejlődési folyamába a gyakor
lati oktatás és a testedzés fokozatosan 
keresztül vitt kultiválása, arra bizonyság 
lehet báró Atzél Bélának a fővárosban 
már megvalósulás előtt álló gyönyörű ter
vezete, mely szintén az uj nevelési irány
nak egyik hatalmas jelző oszlopa, s meg- 
erősitöje annak az okos és bevált szálló
igének, hogy csakis ép testben lakhat ép 
lélek. Hogy pedig a lélek is ép legyen, 
arról gondoskodik Wlassics miniszter leg
utóbbi oktatási rendeleté, melyet csakis 
örömmel üdvözölhet minden igaz érzésű 
hazafi.

nem nyíltak ki hamarább szemeid, hogy észre 
vehetted volna, a szivemben dúló küzdelmet, 
miért hagytál szenvedni oly sok éveken át?

De nem . . . nem panaszkodom ellened . . . 
inkább kérlek. bocsásd meg. ha fájdalmaim kö- 
ze|H.‘tte, oly gyakran veszem ajkamra neved, 
mert én csak magaménak tekintelek s nem azé- 
nak a gyűlölt másiknak. Tudom, hogy nem ve
szed zokon, ha szerelmein e bús történetét pa
pírra vetem, mert galambtiszta lelkedet semmi 
titkolni való folt nem piszkitja. Angyal voltál 
itt e földön, s az vagy a menyekben is!

Az IS(> . . . iskolai tanév bevégződött s 
i kezemben az érettségi bizonyít -vány nyal hagytam 

el a szarvasi gimnáziumot, melynek vendégsze
rető falai nyolez éven at lakójukul fogadtak. 
Csak e napon jutott először eszembe, hogy már 
férti vagyok s egy fejjel nagyobbnak képzeltem 
magam, mint előző nap. Csekély podgy ászom mai 
megterhelve, a legelső vonattal siettem haza szü
lővárosomba Gyulára. Midőn máskor, úgy vaká- 
eziókban rándultam haza, alig váróin a pillana
tot, hogy e szerintem megunt várost elhagyhas
sam ; de most szemeim majd könybe lábadtak, 
s szeretném ha még csak egy utolsó búcsú pil
lantást vethetnek elhagyott otthonomba. Azon- 

I Imii a robogó vonat nem hagy soká érzelegni,

nyit.se


Tisztujitás.
Kunízentmártou. tS99. juliu». 1.

Pontban reggel 9 órakor nyitotta meg 
Busa Ákos járási főszolgabíró, mint a 
tisztújító szék elnöke a tisztújító gyűlést.

Mintegy 300 főre tehető választó gyü
lekezet volt a tanácsteremben, a mikor 
Busa Ákos kijelentette, hogy törvény- 
adta jogánál fogva a főbírói állásra a 
négy pályázó közül hármat kijelöl; neve
zetesen Fazekas Lászlót, Papp Kál
mánt és J ó z s a Ferenczet.

A többi állásokra nézve a képviselő 
testületé lévén a jelölési jog, a tegnap 
megtartott közgyűlésen a következőket 
jelölték :

A 11-od bírói állásra Papp Lászlót, 
(egyhangúlag megválasztatott) ; az I-ső ta
nácsosi állásra Kovács József, Józsa 
György és Fazekas István; a II. tanácso
si állásra Benke Tál, Ifj. K. Kiss Antal, Ko
vács Mihály; a III. tanácsosi állásra Ká
dár Imre, Józsa György és Józsa Lukács; 
a IV. tanácsosi állásra Apatóczky József, 
Józsa György és Józsa Lukács. Árvagyámi 
állásra Kovács Kálmánt (egyhangúlag 
megválasztatott) és közpénztárnoknak Biró 
Józsefet (egyhangúlag megválasztatott).

Miután a választás előtt törvényes 
időben kérvények adattak be az iránt, 
hogy a választások névszerinti szavazás 
utján eszközöltessenek, elnök ezt el
rendelte.

A szavazások megkezdetvén, mintegy 
félóra után Papp Kálmán és Józsa 
Ferencz főbíró-jelöltek a tisztujitó-szék 
elnökénél bejelentették, hogy ők a jelölt
ségtől visszalépnek, minek folytán Busa 
Ákos főszolgabíró Fazekas Lászlót 
egyhangúlag főbiróvá megválasztottnak 
jelentette ki.

mert egyik állomást a másik után elhagyva, csak 
azt vettem észre, hogy megérkeztem. Kint a 
perronou vártak az én édes szüleim s ismerősim. 
Szegény anyám nyakamba borult és zokogott: 
apám hidegvért színlelt, de rajta is meglátszott 
nagy örömének kiáradása. Megkezdődött ezután 
egy soha véget nem érő kérdezősködés; min
denkinek volt valami kérdeni s fecsegni valója 
hozzám. Boldog gyermekkorom édes reminiscenci- 
áit, mind felelevenítették.

A sok minden közül alig maradt meg va
lami emlékezetemben, legfölebb az, hogy a ha
zatérő ifjúság tiszteletére műkedvelői előadást 
rendeznek, melyben a czimszerepet Gyula város 
ünnepelt csillaga Szalánczy Vilma játsza.

Sokat hallottam e nevet emlegetni még a 
collégiumban, s a hazulról kapott levelek is meg
említették ; nem csoda hát, hogy ily hírek már 
niegrezgitették bennem az ébredő szerelem húr
jait, a mit én csak eszményinek gondoltam s 
milyen lett a csalódásom.

Tikkasztó nyári napon volt az ünnepély. 
Az egész város díszbe öltözött 8 mire az elő
adás kezdetét vette, a közönség már színükig 
ellepte a kelthelyiséget. Egyike valék az elsők
nek, kik megjelentek. A sok szebbnél szebb hölgy 
egy cseppet sem érdekelt, csak alig vártam a 
pillanatot, midőn eszményképemet megláthatom. 
Végre kezdetét vette az előadás, mivel szint’ oly 
kevésbbé törődtem, bárha az a halhatatlan Du
máé müve volt is. Midőn ő, a kedvencz megje

Ezek után tovább folyt a szavazás 
a többi állásokra.

Végeredményül megválasztattak: I. 
■tanácsosnak Kovács József, II. taná
csosnak ifj. K. Kiss Antal, III. taná
csosnak Józsa Lukács és IV. tanácsos
nak szintén Józsa Lukács.

Mivel Jözsa Lukács a III. és IV-ik, 
tehát két tanácsosi állásra lett megvá
lasztva, ennélfogva felszóllittatott, hogy 
egyik állásáról mondjon le s mivel ő a 
Ill ik tanácsosi állást tartotta meg ma
gának, ennélfogva a IV-ik tanácsosi ál
lásra az utánna legtöbb szavazatot kapott 
Apatóczky József lett megválasztott
nak kijelentve.

Déli harangszó után három taraczk- 
lövés jelezte a választás befejeztét, a 
mikor is az ujonan megválasztottak le
tették a hivatali esküt.

Végezetül B o z ó k y András mondott 
köszönetét Kunszentmárton közönsége ne
vében Busa Ákos járási főszolgabíró
nak, a választás körüt kifejtett tapintatos 
eljárásáért.

(-y)

HETI HÍREK.
Kunszentmárton, julins 2.

fflF’ Felkérjük mindazon t. ol
vasóinkat, kiknek előfizetésük lejárt, 
azt mielőbb megújítani szíveskedjenek, 
nehogy a lap szétküldésénél zavarok 
forduljanak elő.

— Képviselőválasztás. Múlt hó 27-én ment 
végbe Kunszentmártonban a községi képviselők 
választása, a mely alkalommal a szabadelvű 
párt fényes győzelmet aratott. Ugyanis az ösz- 
szes képviselők a szabadelvű párt jelöltjeiből 
lettek megválasztva. A választás előtt pár nap

lent, egyszerre elnémult az amúgy is halk tö
meg, még a lélekzetüket is visszafojtották, hogy 
minél jobban hallhassák bájos hangját.

Itt volt a pillanat s alig mertem nitekin
teni. Bár ne is néztem volna rá; e tekintet tett 
boldogtalanná. Szépsége elvakitott s mintegy 
szobor mereven néztem végig játékát, mely oly 
kitűnő volt, hogy tán még Duse „Gau thier Mar- 
gitját* is felülmúló. Azt a nehéz szerepet oly 
meghatóan adta, hogy senki sem vehette észre, 
hogy az egész csak paródia, hanem való. Talán 
valóban is az volt, mert halála ép ilyen lett.

De mintha az ég is megirigyelte a mulat
ságot, az eget hatalmas fellegek kezdték belepni 
8 negyedóra múlva valóságos felhőszakadássá 
vált az eddigi derült, vidám idő. Az emberek 
nem törődve senkivel, rohvntak haza, vagy va
lamely biztos fedél alá. 8 e borzalmas pillanat
ban eszembe jutott Vilma. Nem haboztam soká, 
felrohantam a színpadra, hogy megmentsem a 
vihar elől; de már megelőzött valaki. Ez azon
ban nem esüggesztett el, hirtelenében bemuta
tóm magam mindkettőjüknek s felajánlóm szol
gálatomat Vilmának. Ő csak a véletlenül nálam 
levő mentschikoffomat kéré el, mert a könnyű 
batiszt ruhában meghűléstől tartott.

Megismerhettem hát szerelmemet, 8 mély 
szánalom fogott el, midőn magam előtt láttam 
dideregni s megrendülni, ha a villám czikkázó 
fénye áttört a színpad hasadékjain. Ilyenkor 
görcsösen ragadó meg karjainkat, s mi bátorí
tottuk s lehetőleg szórakoztattuk, csakhogy ne 

pal mozgalom indult meg aziránt, hogy egyez
ség jöjjön létre a pártok között a választásra 
nézve, de az nem sikerült. Ugyanis a szabadelvű 
párti községi kör felajánlott a néppárti katholi 
kus-kör vezetőségének két képviselői helyet, de 
a katholikus-kör hármat kívánt s igy a békés 
egyezség létre nem jöhetett. Ekkor a katholikus 
kör a 48-as körrel szövetkezve, uj jelölteket ál
lított s melléjük sorakoztak a szoczialisták is 
és még sem bírtak a legnagyobb erőfeszítés 
mellett is egyetlen egy jelöltet sem beválasztani.

— Uj ügyvéd. I)r. Oláh Antal ügyvéd 
községünkben letelepedett s ügyvédi irodáját 
özv. Kiss György né házában, a templommal 
szemben megnyitotta. Örömmel üdvözöljük az 
ügyvéd urat, mert vele — a mire nálunk úgy 
is nagy szükség van — társadalmunk egy ro
konszenves fiatal emberrel szaporodott.

— A tűzoltók tánezmulatsága. Múlt hő 
29-én tartatott meg a tűzoltók nyári tánezmu
latsága a felső erdőben. Roppant lassan gyüle
kezett a mulató közönség s már-már úgy lát
szott, hogy nem is lesz megtartható a mulatság, 
mig végre úgy tiz óra tájban meglehetősen ösz- 
szeverödtek. Az idő kedvezett a mulatóknak; 
azt lehet mondani, ez volt az első igazi nyári 
nap ez idén, eső, szél, menydörgés stb. nélkül. 
A mulatság egész reggelig tartott széles jókedv
vel. A rendezőségnek jövőre nézve a figyelmébe 
ajánlunk valamit. Ugyanis az ilyen nyári mulat
ságokat egy kis népünnepély-félével kell össze
kapcsolni s azt legalább délután 4 órakor meg
kezdeni, nehogy 10 órakor kelljen a publikum
nak — a melynek úgy látszik betegsége az, 
hogy legutoljára akar a mulatságokra megér
kezni — előszáliingóznia. Tessék a figyelmet egy 
kissé lekötni egy változatos népünnepély műsor
ral 8 akkor majd megkezdhető lesz a tánezmu- 
latság idejében. Egy kissé fura dolog, hogy egy 
szabadban rendezett tánczmulatság este 10 óra
kor vegye kezdetét, a mikor négy óra múlva 
már megvirad.

— Jelesen érett, Örömünkre szol
gáló hirt olvasunk a Nagyváradon meg
jelenő „Szabadságiban. Ugyanis a nagy
váradi kereskedelmi iskolában a napok
ban fejeztettek be Lengyel Ernő minisz-

féljen, de azért úgy remegett, mint a nyárfa 
levél.

Végre kitombolta magát az elem, csende
sülni kezdett a zápor s nem sokára végleg meg 
is szűnt. Elhagyhattuk már a kertet és siethet
tünk haza. Már nagy aggodalommal várt reá 
nagynénje, ki reumája miatt nem lehetett ott 
kedvencze diadalán ; megköszönte szívességün
ket s megengedte, hogy vendégszerető házát 
bármikor megtisztelhessük.

Csak most kezdtem foglalkozni vetélytár- 
sammal, mert az első perestől fogva tudtam, 
hogy az. Neve ismerős volt előttem. A báró 
Szenlgróthy nevet, ki ne ismerte volna hírből a 
vidéken. Könnyelműsége pazarlása nem volt ti
tok senki előtt, szerelmes kalandjai pedig hír
hedtté tették nevét. Nem csoda, hogy megret
tentem, midőn bemutatkozott, tudtnm, hogy vesz
tett az ügyem szerelmemre nézve, mert mi egy 
ily embernek egy még majd gyereket kiütni a 
nyeregből ; de gyözelmeskedni véltem felette; 
csakhogy Vilma nélkül számítottam.

Teljesen kimerülve nz izgatottságtól érkez
tem haza s senkivel sem érintkezve, szobámba 
vonultam. Életem egyik legkínosabb óráit szen
vedtem át az éjjelen ; lázrohamaim egy perczig 
sem hagytak nyugodni. Azok a gyönyörű égszín
kék szemek, az a lecsüngő aranyszőke haj s 
remek termet folyton előttem lebegett. Ezer meg 
ezer légvárat építettem, melyek mind oly virá
gosak, bájosak voltak; s Istenem minő lett a 
jövő.

(Vége következik.) 



téri biztos vezetése alatt az érettségi 
vizsgálatok, a mely alkalommal huszonöt 
jelentkező közöl K urei (1 y u I a, Kurcz 
János helybeli kereskedő fia lett egyedül 
jelesen érettnek nyilvánítva, 
ügy az apának, valamint fiának őszinte 
szívből gratulálunk !

— Falb időjóslása. Az esztendő második 
felére is megjósolta már az időt Falb Rudolf. E 
szerint julius első harmada száraz, második har
madában néniéi}' nap esős lesz, a hónap végén 
pedig folyton esős időjárás lesz, a nélkül azon
ban. hogy valami nagy zápor esnék. Vihar nem 
¡gén lesz júliusban. Augusztus első felében sok 
eső lesz, a hónap második felében pedig száraz 
időjárás. Szeptember elejétől végig nagyon szá
raz időt Jósol Falb, októberben azonban sok eső 
lesz, a kritikus napokon kivül pedig zivatar. A 
kritikus napok a következők: julius 22, augusz
tus 21, szeptember 19, október 18; ezek első 
rangú kritikus napok. Másodrendüek a követke
zők : szeptember 5, október 4; harmadrendüek 
julius 7 és augusztus 6.

— I j csapás a gazdaközönségre. Csabáról 
írja tudósitónk, hogy Gyontán és vidékén a bú
zát teljesen pusztulás fenyegeti 3 a baj okát a 
legöregebb gazdák se tudták felismerni. Darányi 
miniszter Linhart György magyar óvári gazda
sági akadémiai tanárt küldte ki a baj megvizs
gálására, aki megállapította, hogy olasz buzape- 
nész pusztítja a gabonát, ami eddig nálunk tel
jesen ismeretlen volt A termés 30 százaléka 
oda van. Kígyóson és Kondoroson szintén pusz
tít a buzapenész. Utóbbi helyen egy 300 holdas 
táblát takarmánynak levágtak.

— Kossuth-finnep Jászberényben. Kossuth 
Lajos Jászberénynek díszpolgára volt. A haza 
nagy fiának emlékét ma is kegyelettel őrzi Jász
berény lakossága. Már régebben elhatározták, 
hogy Kossuth arczképét a város számára meg
festetik. Kx az arczkép most elkészült s nagy 
ünnepiességgel julius 10-én leplezik le.

A legjobb utitars. Vége az iskolaévnek s 
most már a közönséget mi sem akadályozza, 
hogy nyaralásai megkezdhesse Sok gondot ad, 
hogy az ember útravalóját jól megválassza, értve 
ezalatt nemcsak az anyagi, hanem a szellemi 
dolgokat is. A mindenütt egyformán fenyegető 
unalom ellen csak úgy lehel védekezni, ha szel
lemes utitársról gondoskodunk. Egy ilyen úti 
társsal akarunk most a nyaralás kezdetén olva 
sóink figyelmébe ajánlani,’ n mely szórakoztat, 
mulattat és tanit is egyaránt. Ez a szellemi uti- 
társ az .Ország Világ* képes szépirodalmi seti- 
lap, Magyarország legrégibb, legdíszesebb újsága, 
kedveneze a magyar közönségnek, mely mitjd 
nagyobb tömegben csoportosul zászlaja alá. És 
ezt a támogatást az .Ország-Világ- teljes mér
tékben megérdemli. Munkatársai a magyar iro
dalom legjelesebb művelői, kik hétről hétre mun
kásságuk javát adják az újságnak. Így tehát az 
olvasó szórakoztatásáról gondoskodva van. E 
szép szöveget hétról-hétre pompás illusztrácziók 
díszítik, a melyek részben a szöveg magyará
zatául szolgálnak, részben az aktuális eseménye
ket örökítik meg úgy, hogy az olvasó a világ 
eseményeiről az .Ország-Világ*-bán képben és 
íróban értesül. E mellett kéthetenként zene
mellékletet közöl, a hölgyvilágnak divatképekkel 
kedveskedik és Tikos tollából az annyira ked
velt heti krónikákat közli. Most megjelent szá
mában is Hazslinszkytól zeneszámot közöl, be
mutatja a legújabb angol divatot, versei és no
vellái pedig Sudezmann Mezey Ernő, Várady 
Antal, Dr. Fáik Zsigmond, Versényi György, B. 
Virágh Géza tollából valók. A regény mellékleten 
az olvasó Bret Harte szenzáezíós regényének 
folytatását találja az olvasó. Uj előfizetők, ez 
illusztrált regény eddig megjelent részét díjtala
nul megkapják. Azt hisszük, hogy ezek a dol
gok méltán előidézhetik, hogy az .Ország-Világ* 
még szélesebb körben terjedjen el. Az .Ország- 
Viliig* előfizetési ára negyed évre 2 frt, a ki 
most félévre előfizet, az karácsonykor megkapja 
a díszes kiállítású almanacht. A kiadóhivatal, 
mely Hold-utcza, 7. sz. alatt van, szivesen küld 
mutatványszámot.

Felelős szerkesztő és kiadó-tulajdonos: 
C N .l N Á II V J (I Z S E F. 

TArs-szerkesitő : ■ E Z E Y ISTVÁN.

.Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a kunszentmártoni 
kir. járásbíróság 1899. évi V. 95. számú 
végzése következtében l)r. Breitner Zsig
mond ügyvéd által képviselt Fodor János 
javára Mertz József ellen 385 frt s járu
lékai erejéig 1899. évi február hó 23-án 
foganatosított biztosítási végrehajtás utján 
lefoglalt és 889 frtra becsült patika be
rendezés, bútorok és egyebekből álló in
góságok, nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kunszentmártoni kir. 
¡bíróság 1899. évi V. 95/5. sz. végzése 
folytán 385 forint tőkekövetelés, ennek 
1899. évi január hó 20. napjától járó 6° 0 
kamatai és eddig összesen 69 frt 25 kr- 
ban biróilag már megállapított költségek 
erejéig Czibakházán leendő eszközlésére 
1899. évi Julius itó <>-ik napjának dél
előtti 10 órája határidőül kitüzetik és ah
hoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg
többet ígérőnek becsáron alul is el fog
nak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek vol
na, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 
102. §-a értelmében ezek javára is elren- 

: deltetik.
Kunszentmárton, 1899. évi június hó

11. napján.
Bozóky János, kir. végr.

IRODALOM.
Az Akropolisról, az építőművészet legna

gyobb remekeinek színhelyéről készült legújabb 
felvételek birtokába jutott most a magyar kö
zönség. Három templomot építtetett itt Perikies, 
a I’arthenont, minden épületek közt a legtökéle
tesebbet, mely valaha a föld hátán állott, az 
Erechtheiont és a várba vezető Propylaiákat. A 
Parthenon felséges csarnoka ma rom, de rom
jaiban is legnagyobbszerübb alkotása az emberi 
tevékenységnek. Remek dór oszlopai több da
rabból vannak összeróva, de oly simán, hogy 
észre sem lehet venni a toldásokat. Ma, mióta a 
törökök lóporraktáruak használták, felrobbant a 
csarnok, oszlopai egy része darabokban hever 
szerte-szét, de a még álló oszlopok összerovása 
oly pontos, hogy találkozásuk vonalába a legfi
nomabb angol tü hegye sem hatolhat be. Alii- 
tólae vizzel csiszolták ily simára össze. Az épitő 
művészet legnagyobb diadalát aratta e műben, 
de a legnagyobb számítások árán jutott hozzá. 
Oly meggondoltan, a művészeti hatás annyi fo
gásával építették, mint eddig egy épületet sem. 
Lépcsői hossztengelyük irányában donthoruak, 
annyira, hogy ha valaki a hosszú lépcső egyik 
végén megáll, a másik végétől csak térdig lát
szik meg. Miért? — Mert a hosszú sík vonal 
homorúnak tetszik ; azért a görögök domborúnak 
farakták a lépcsőket, hogy épen egyenesnek 
lássanak. Az épület pompás képei a .Nagy Képes 
Világtörténet*-ben jelentek meg, melynek 31-ik 
füzete e héten látott napvilágot. A 12. kötetre 
tervezett nagy munkát Marezali henrik egyetemi 
tanár szerkeszti, s a legkiválóbb magyar ^szak
emberek írják. A II. kötet, mely a görögök tör
ténetéről szól, Gyomlay Gyula nevét viseli hom
lokán. Egy kötet ára 8 frt. Egy füzeté 30 kr. 
Kapható a kiadóknál (Révai Testvérek Budapest, 
Vili., üllői-ut 18.) és bármely hazai könyvke
reskedésben.

Köszönetnyilvánítás.
V

Ő Felsége Salvator Lipót főherczeg udvarmester! hivatala. Ál- 
Iji talános Asbestárú-gyár.

() császári és királyi Fensége Salvator Lipót Főherczeg rendkívül meg van elé-
III | gedve az asbettalpal bélelt ezipókkel. Ő Fensége hoszabb gyalog kiránduláson használta e 
j|il czipőket és érezte, hogy lábai nem fáradtak úgy el, mint más közönséges czipőknél. Kül- 
| 1 dőli egy pár vadász-czipőt, hogy annak a mintájára készítsenek másikat asbestalpbéléssel, 

I ugyanannál á czipésznél s aztán küldjék ide. Hisszük, hogy e vadászczipők ép oly jók
Ü l lesznek és ép oly megfelelők, a mint megfelelők voltak a szalonezipók. 

Zágráb, 1898. julius hó 8-án. ____ K r a li l, huszárkapitány.

Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a következő
iig I két írja: Tisztelt doktor ur! Az asbestbetétü czipők kitünóeknek bizonyultak, szilárdan és 

i ! puhán járok; megszűnt minden lábfájásom, úgy hogy — azt hiszem — lábbajom semmi 
|; I további orvoslást nem igényel.

Szives tanácsát köszöni tisztelő híve
Dánoson, 1897. évi szeptember 17-én. W e k e r l e S á n d o r.
Ne viseljünk lábbelit a Dr. Hő gyes-féle szabadulni, asbestalp- 

(• bélés nélkül.

Nincs többé lábfájás!
u Sem tyúkszem, sem izzadó* láb, sem bőrkeményedés, sem lábdaganat, 

sem lábégés.
Rövid idei viselés után megkönnyebbül a járása annak ki czipőjét dr. Hogy e s- 

/ féle, az egész világon szabadalmazott asbesttalpbéíéssel látja el.
í| Kettősvastagságú 1 frt 20 kr., egyszerű 60 kr., homoktalp 40 kr.. gyermeknek fele. 

Az asbesttalpbélés kitűnőségét legjobban bizonyítja, hogy a cs. és kir. közös had-
i seregnek és a m. kir. honvédségnek eddig 22.500 pár szállíttatott. Szétküldés csakis után 
h véttel, vagy a pénz előleges beküldése mellett. Felvilágosítások, prospektusok es köszönet- 

[l j nyilvánítások ingyen.
Budapest, VI. Sziv-utcza 18.

Egyedüli elárusító raktár Kunszentmártonban

j Garay György kereskedésében.
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tetik.

Kunszentmárton. IS!)'.», évi jnniiis hó 
18. napján.

Bozcky János, kir. bír. végr.

5)r. Oláh Jlnfal ügyvéd ez 
úton is tudatja, hogy ügyvédi 
irodáját JCun-Szent-JÍtártonban 
özv. ¿Kiss Syörgyné házában, 
a templommal átellenben meg
nyitotta.
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Fikj X Megjelenik tizenkét
¡g kötetben

Q <4 ö C * » ♦> » ♦ o ♦ ♦ * » 
~ ..............Megjelenik füzetes 

kiadásban Is
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Egy-egy kötet ara
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«-
♦

240 füzetben.

Hetenkmt egy füzet fog 
közrebocsáttatni.

Egy-egy füzet tra

30 kr.
A füzetes k ¡et ,tb"tdisfsb- ■ 

kötési táblák stállitatnák

c

é;
h

♦

fi ¡fagy Képes Világförténet megszerezhető: 
«1 Füzetes kiadásban hot-mkinti 30 kros füzetekben 

minden r-'mles hasai könyvárusnál

b Kötetes kiadásban 12 kötetben, N írtjával
l.ölc'e ik.i.t: utánvéttel bérmentve.

1 írt

Tájékoztató képes prospektust

/// utat rá n yfüzetet 
ingyen és bérmentve 

küld a mii kiadóhivatala 
Budapest, Vili., Üllói-ut 18. szám.
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Képes diszmü a müveit közönség számára. 

ALDÁSSY ANTAL, BOROVSZKY SAMU, FOGARASSY ALBERT. GERÉB JÓZSEF.
GOLDZIHER IGNÁCZ, GYOMLAY GYULA, MIKA SÁNDOR

káminaküdMvel szerkeszti

MARCZALI HENRIK
lí/n^/ry 2500 szdregA-ííppe/, 500 mümelléklettel, 60 színes mülappal 1 

50 történeti térképpel, 8500 szövegoldallal.

$
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>---------------------------------------- -Q/m
fi Nagy Képes Világtörténet «aja. r5

; munkával a- első nagy világtörténeti mü jelenik meg magyar nyelven. 
h.r. cz< íjában. tszkízciben, alakjában és terjedelmében egyaránt nagy és jo CJ 

óvni tudóméinv nvtijtja a magyar közönségnek az élet könyvét, a világtörténetet. 
ti’ müv.lö lésünkre nézve fonta» mozzanat ez.
■gi hiány pótlása, egy régi szükség kielégítése, egy régi kötelesség teljesítése. 

fi ¡fagy Képes Világtörténet íiibszMczím.
A Nagy Kénes Világtörténet összes illusztrácziói kizárólag egykorú vagy korhű ábrázola 

ti« loaznek. Kéjes mellékletei, történeti térképei, a szöveg kvzé nyomott rajzokkal és 
•rfxrn.V t > . Vilá történet egv olyan kicsinyített históriai múzeumot nyújtanak az előfizető
nk a n .. ó' a maga'valójában (ehetetlen beszerezni. Ezek a nagy európai múzeumokból, 
-ss ■ n .- :.n - kónwtárakból és levéltárakból, építészeti műremekekről egybegyüjtött s a
legnagyobb műszaki tökeletességgel reprodukált illusztrálnák rendkívül emelik a mű becsét, 
az egésznek művészi értéket adnak. _____  ______ »

Ez a tizenkét kötet a legfényesebb magyar könyvek közé tartozik.
I z a tíz. ii .' t hatalmas könyv arra való, hogy nemzetünk minden műveltjének tanítója 

barátja, tamicsad'jil. mind n úri háznak ékessége legyen.
.1 mű kiadására egyesült két könyvkiadó intézet bizalommal ajánlja, tehát nagy, 

magyar vállalatát a nagy magyar közönségnek.

Franklin Társulat
mayysr ieslshni ihletet és könyvnyomda.

Révai Testvérek irodalmi wíumZ rtaz. ez. ¿társaság.

Előfizető gyűjtők szíveskedjenek a kiadóhivatalhoz fordulni. $
1 RíCHTEü-féle HORGÖNY-PAIN-EXPELLER

Linimentum Capsici compos.
Ezen hírneves háziszer átállt az ni’ megpróbálásának. mert inár több mint 3ú év 

ta . • fajdalomcsillapito bcdörzsölésként alkalmaztatik köménynél. csüznál. tag- 
szaggatásul •.- meghúlrseknél es az orv.-ok által boiierz-■ ósekre is mindig gyakrabban 
í'.u: ■ tik, A valódi Horgony-Paiu-Expeller, gyakorta Horgony-tár, imát .inevezoa alatt, 
nem titk s szer, hanem Igazi népszerű háziszer. melynek egy háztartásban sem

• :• 4" kr.. ?u kr. és 1 frt. üregenként! árban majdnem minden
ity-gyszerurban készletben van; főraktár: Török József gyógyszerésznél 
Budapesten. Bevásárlás alkalmival igen óvatosak legyünk, mert told, ki- 
s't ". rtékü v.'ánzat van forgalomban. Ki nem akar megkarosodni, az minden 
<■;«< u-.iet „Horgony“ védjegy és Richtor czegjegyzés nélkül mint nem va
lódit utasítsa vissza.

RICHTER F. AD. és T»A., ...... k, BUDOLSTADT I

Kerestetik
Egy jó családból való fiú

NYOMDÁSZ
tanúiénak.

Qziin a kiadó. Va tu Iban.

Nyom. Csanády József k i.yvnyumdaja Kuuszentmarton.


